²⁷⁶ *Haec autem cum dixisset, unus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Respondit ei Iesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me caedis? Quid ista responsione verius, mansuetius, iustius? Eius est enim de quo prophetica vox praecesserat: Intende, et prospere procede, et regna; propter veritatem, et mansuetudinem, et iustitiam. Si cogitemus quis acceperit alapam, nonne vellemus eum qui percussit, aut coelesti igne consumi, aut terra dehiscite sorberi, aut correptum daemonio volutari, aut aliqua huiusmodi qualibet poena, vel etiam graviore puniri? Quid enim horum per potentiam iubere non potuisset per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset qua vincitur mundus?*

²⁷⁷ Sed ad narrationis evangelicae sequentia redeamus. *Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem*. Ad illum, sicut Matthaeus dicit, ab initio ducebatur, quoniam ipse erat illius anni princeps sacerdotum. Alternos quippe intellegendi sunt agere solere annos ambo pontifices, id est principes sacerdotum, qui erant illo tempore Annas et Caiphaz, quos Lucas evangelista commemorat, narrans quo tempore coeperit Domini praecursor Ioannes praedicare **regnum** coelorum, et congregare discipulos. Sic enim dicit: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Ioannem Zachariae filium in deserto*, et caetera. Proinde isti ambo pontifices vicissim suos annos agebant: et erat annus Caiphaz quando passus est Christus. Ideo secundum Matthaeum cum comprehensus esset, ad eum ductus est: sed prius ad Annam secundum Ioannem venerunt cum illo; non quia collega, sed quia socer eius erat. Et credendum est secundum voluntatem Caiphaz id esse factum, vel etiam domos eorum ita fuisse positas, ut non deberet Annas a transeuntibus praeteriri.

porque quienes reinan suelen mirar mal a quienes van a reinar y es evidente que había de evitarse que su reino fuese adverso a los romanos o a los judíos.

Pues bien, a la interrogación primera del gobernador, donde *le dijo*: “¿Tú eres el rey de los judíos?”, el Señor podía responder lo que asevera: *Mi reino no es de este mundo*, etc. Pero, al interrogarle a su vez si decía *esto por su cuenta* o lo había oído a otros, quiso mostrar, al responder aquél, que de esto le habían acusado ante él los judíos como hecho criminal; así nos descubre *las ideas de los hombres*, acerca de las que sabía *que son vanas*, y tras la respuesta de Pilato les responde ya tan oportuna y apropiadamente a judíos y gentiles: *Mi reino no es de este mundo*. Si hubiese respondido esto a Pilato inmediatamente tras interrogarle, parecería que lo había respondido no también a los judíos, sino a solos los gentiles, que opinaban de él esto. Pero, porque *Pilato respondió*: “¿Tal vez soy yo judío? Tu gente y los pontífices te entregaron a mí”, en realidad retiró de sí la sospecha con que podría suponerse que *por su cuenta* había dicho que Jesús es el rey *de los judíos*, pues demuestra haberlo oído a los judíos. Después, diciendo “¿Qué hiciste?” –como si dijera: “Si niegas ser rey, ¿qué hiciste para que hayas sido entregado a mí?”–, muestra suficientemente que de eso se le ha acusado como hecho criminal. Por así decirlo: no sería asombroso que fuese entregado al juez para ser castigado quien decía ser rey; si, en cambio, no decía esto, habría que preguntarle qué otra cosa había hecho quizá, por la que fuese digno de ser entregado al juez²⁷⁸.